

Estudo Técnico Preliminar 10/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 35014.099037/2024-98

2. Descrição da necessidade

- 4.1 O objetivo da presente demanda refere-se a aquisição de material gráfico, fones de ouvido e camisetas personalizadas para serem utilizados pelas Assistentes Sociais que atuam no Serviço Social do INSS - Instituto Social do Seguro Social.
- 4.2 A cartilha Benefício de Prestação Continuada da Lei Orgânica da Assistência Social (BPC-Loas), de divulgação gratuita, para disseminação conhecimento e informações a respeito do Benefício de Prestação Continuada - BPC, será destinada para o público externo, principalmente os cidadãos público-alvo pretensos requerentes dos benefícios sociais, bem como parceiros multiplicadores: Servidores de CRAS, Agentes de saúde, Parceiros de ACT - Acordo de Cooperação Técnica, com a finalidade de disseminar o conhecimento sobre a legislação e os meios de acessar o benefício.
- 4.3 Folder explicativo sobre o Programa de Reabilitação Profissional, destinado ao público externo e, prioritariamente, aos segurados em Programa de Reabilitação Profissional.
- 4.4 A contratação/aquisição dos fones de ouvido, objeto deste instrumento, tem por objetivo a manutenção do sigilo de informações no atendimento das Avaliações Sociais Remotas, bem como proporcionar condições ideais de funcionamento às unidades e aos profissionais Assistentes Sociais que atuam no atendimento remoto, assim como proporcionar atendimento de melhor qualidade à clientela previdenciária, sob a melhor relação “custo x benefício” possível para o Instituto, proporcionado a melhoria da qualidade de atendimento na modalidade remota, obedecidas as normas e regulamentos internos e legislação aplicável.
- Atualmente, o INSS possui 143 Assistentes Sociais atuando no atendimento das Avaliações Sociais Remotas e cerca de 100 Assistentes Sociais com manifestação de interesse em ingressar na modalidade remota. Com algumas exceções de cedência de equipamentos da Autarquia, a grande maioria dos Profissionais Assistentes Sociais investe na aquisição de equipamentos de informática para seu uso no desempenho das atividades laborais do trabalho remoto.
- O fornecimento de fones de ouvido (modelo headphone) pelo INSS significa um incentivo nas adesões dos Servidores ao trabalho remoto e propicia melhor qualidade de áudio no atendimento aos Requerentes.
- 4.5 A aquisição das camisetas personalizadas, tem por objetivo dar amplitude às ações do Serviço Social, bem como proporcionar condições ideais de funcionamento às unidades, proporcionado a identificação imediata dos Servidores do Serviço Social nas ações de Mutirões e demais ações coletivas nas Unidades de atendimento.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
DIVISÃO SE SERVIÇO SOCIAL	SONIA MARIA DE SOUZA CORREA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

O material descritos no objeto enquadra-se como material produzidos por vários fabricantes e seus padrões de desempenho e as especificações técnicas são usuais no mercado.

O fornecedor deverá observar os critérios de sustentabilidade previstos no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da AGU, 5ª edição, de agosto de 2022: - Lei nº 12.305, de 2010 –Política Nacional de Resíduos Sólidos. - Decreto nº 10.936, de 12/01/2022, que regulamenta a Lei nº 12.305, de 02/08/2010. Recomenda-se ainda a observância dos critérios de sustentabilidade previstos na Instrução Normativa nº 1, de 19/01/2010, SLTIMPOG, conforme segue: Art. 5º Os órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, quando da aquisição de bens, poderão exigir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:

I - bens constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

II – que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, normalização e qualidade industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

III – que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

IV – que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais com o mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados(PBBs), éteres difenilpolibromados (PBDEs).

§ 1º A comprovação do disposto neste artigo poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências do edital.

§ 2º O edital poderá estabelecer que, selecionada a proposta, antes da assinatura do contrato, em caso de inexistência de certificação que ateste a adequação, o órgão ou entidade contratante poderá realizar diligências para verificar a adequação do produto às exigências do ato convocatório, correndo as despesas por conta da licitante selecionada. O edital ainda deve prever que, caso não se confirme a adequação do produto, a proposta selecionada será desclassificada.

5. Levantamento de Mercado

Para aquisição dos itens constantes nesse Estudo Técnico Preliminar, realizamos pesquisas de mercado para verificação de empresa que ofereça preço e qualidade mais vantajosa para a Autarquia, levando em conta o princípio da economicidade.

O levantamento de mercado consiste na prospecção e na análise das alternativas possíveis de soluções. Esta equipe pesquisou na internet o headphone a ser adquiridos e verificou que é produto comuns, amplamente ofertados por vários fabricantes e empresas fornecedoras, com especificações usuais no mercado nacional.

Também fez levantamento de preços de impressões de materiais gráficos para a Cartilha Benefício de Prestação Continuada - BPC, bem como de serigrafia para personalização de camisetas.

6. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A elaboração do orçamento da contratação, seguiu o disposto no inciso III - levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar, podendo, entre outras opções:

c) em caso de possibilidade de compra, locação de bens ou do acesso a bens, ser avaliados os custos e os benefícios de cada opção para escolha da alternativa mais vantajosa, prospectando-se arranjos inovadores em sede de economia circular,

do Art 9º da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES Nº 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022, que dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP, para a aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital.

7. Descrição da solução como um todo

A pesquisa de preços foi formulada utilizando preços disponíveis em lojas on-line e através e através de comparação de preços fornecidos pelas empresas físicas, através de e-mail.

A presente aquisição visa a atender a população usuária da Política da Assistência, bem como parceiros multiplicadores: Servidores de CRAS, Agentes de saúde, Parceiros de ACT - Acordo de Cooperação Técnica, com a finalidade de disseminar o conhecimento sobre a legislação e os meios de acessar o benefício.

O documento utiliza uma linguagem de fácil acesso e compreensão, com passo a passo para o requerimento do Benefício, bem como informações pertinentes a manutenção do benefício.

Especificações Técnicas detalhadas:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE
01	Cartilha medindo 21x29,7cm (A4) Quatro cores (colorida) Páginas internas em papel couchê fosco até 120g Capa em papel couchê 180g a 250g 29 Páginas internas serão impressas frente e verso, contendo ao total 31 páginas (capa + 29 páginas)	UN	13000
02	HEADSATS Headset com Plug P3. Impedância de entrada: 32 ohms. Sensibilidade (headphone): 100 dB +/- 3 dB. Sensibilidade (microfone): -58 dBV/μBar, -38 dBV/Pa +/- 4 dB. Resposta de frequência (Headset): 20 Hz a 20 kHz. Resposta de frequência (Microfone): 100 Hz – 16.000 Hz. Braço giratório flexível. Arco de cabeça ajustável. Conector simples de 3,5 mm. Comprimento do cabo: 1,30 m. Altura x largura x profundidade: 160 mm x 210 mm x 50 mm. Compatível com: 1 ▪ Windows Vista, Windows 7, Windows 8, Windows 10. 2 ▪ iOS (iPhone, iPad e iPod); AndroidTM.	UN	300
03	Camisetas de malha tipo "pique", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "P", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	UN	130
04	Camisetas de malha tipo "pique", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "M", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte	UN	280

	lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas		
05	Camisetas de malha tipo "piquet", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "G", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	UN	210
06	Camisetas de malha tipo "piquet", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "XG", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	UN	150
07	Camisetas de malha tipo "piquet", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "XGG", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	UN	30
08	Couche brilho Cores: 4x4 Gramatura: 90g Peso: 7245g Tamanho da arte com sangria: 300x200mm Tamanho final: 297x197mm Enobrecimento: Sem verniz Acabamento(s): 03 dobras	UN	20.000

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 136.958,00

Para realizar a Contratação, buscou-se pesquisa de preços de acordo com a Instrução Normativa nº 65, de 07 de julho de 2021, a coleta de preços nas mais variadas fontes de pesquisa disponíveis, ou seja, preços obtidos junto a fornecedores, pesquisas em bases de sistemas de compras, avaliação de contratos recentes ou vigentes, valores adjudicados em licitações de outros órgãos públicos, valores registrados em atas de SRP e ainda no Pannel de Preços, disponível no endereço eletrônico <http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>.

Para a compra da camiseta e impressão da cartilha e folder, recebemos cotação de empresa física (orçamento em anexo), e para headphone, fizemos a cotação em sites de venda.

- https://www.amazon.com.br/Headset-Est%C3%A9reo-Logitech-Microfones-Ouvido/dp/B000UXZQ42/ref=asc_df_B000UXZQ42/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=379712974695&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=5216121463703134832&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&
- https://www.mercadolivre.com.br/headset-c-fio-logitech-h151-c-microfone-e-reduco-de-ruído-cor-preto/p/MLB10075001#searchVariation=MLB10075001&position=2&search_layout=stack&type=product&tracking_id=2a3b6611-8d04-46a9-b45c-40314ae6ed3a
- <https://www.logitech.com/pt-br/products/headsets/h111-stereo-headset.981-000612.html>

A pesquisa de Preços foi realizada nos meses de março e abril, e para a obtenção do valor médio, foi feita uma média simples (soma dos três orçamentos dividido por três).

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNI	QTD	PESQUISA (01)	PESQUISA (02)	PESQUISA (03)	VALOR MÉDIO	VALOR ESTIMADO
01	Cartilha medindo 21x29, 7cm (A4) Quatro cores (colorida) Páginas internas em papel couchê fosco até 120g Capa em papel couchê 180g a 250g 29 Páginas internas serão impressas frente e verso, contendo ao total 31 páginas (capa + 29 páginas)	UN	13000	5,46	2,70	4,39	4,18	54.340,00
02	HEADSATS Headset com Plug P3. Impedância de entrada: 32 ohms. Sensibilidade (headphone): 100 dB +/- 3 dB. Sensibilidade (microfone): -58 dBV/μBar, -38 dBV/Pa +/- 4 dB. Resposta de frequência (Headset): 20 Hz a 20 kHz. Resposta de frequência (Microfone): 100 Hz – 16.000 Hz. Braço giratório flexível. Arco de cabeça ajustável. Conector simples de 3,5 mm. Comprimento do cabo: 1,30 m. Altura x largura x profundidade: 160 mm x 210 mm x 50 mm. Compatível com: 1 ▪ Windows Vista, Windows 7, Windows 8, Windows 10. 2 ▪ iOS (iPhone, iPad e iPod); AndroidTM.	UN	300	104,90	128,00	178,89	137,26	41.178,00
03	Camisetas de malha tipo "piquet", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "P", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral	UN	130	50,00	48,50	44,90	47,80	6.214,00

	esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas							
04	Camisetas de malha tipo "piquet", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "M", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	UN	280	50,00	48,50	44,90	47,80	13.384,00
05	Camisetas de malha tipo "piquet", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "G", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	UN	210	50,00	48,50	44,90	47,80	10.038,00
06	Camisetas de malha tipo "piquet", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "XG", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	UN	150	50,00	48,50	44,90	47,80	7.170,00
07	Camisetas de malha tipo "piquet", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "XGG", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	UN	30	50,00	48,50	44,90	47,80	1.434,00
08	Couche brilho Cores: 4x4 Gramatura: 90g Peso: 7245g Tamanho da arte com sangria: 300x200mm	UN	20.000	0,21	0,14	0,15	0,16	3.200,00

Tamanho final: 297x197mm							
Enobrecimento: Sem verniz							
Acabamento(s): 03 dobras							

VALOR TOTAL

136.958,00

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A aquisição de que trata o objeto deste Estudo Técnico Preliminar será dividida em itens, a fim de melhor aproveitar o mercado e ampliar a competitividade, mesmo sendo legítima a adoção da licitação por lotes. Conforme entendimento jurisprudencial do Tribunal de Contas da União: “É legítima a adoção da licitação por lotes formados com elementos de mesma característica, quando restar evidenciado que a licitação por itens isolados exigirá elevado número de processos licitatórios, onerando o trabalho da administração pública, sob o ponto de vista do emprego de recursos humanos e da dificuldade de controle, colocando em risco a economia de escala e a celeridade processual e comprometendo a seleção da proposta mais vantajosa para a administração.”(Acórdão 5301/2013-Segunda Câmara, TC 009.965/2013-0, relator Ministro-Substituto André Luís de Carvalho, 3..9.2013 – Informativo de Licitações e Contratos Nº 167 do TCU, de 3 e 4 de setembro de 2013).

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Informamos que não há contratações correlatas ou interdependentes com o objeto da aquisição pretendida.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A pretensa contratação está alinhada ao Planejamento para o biênio 2023/2024:

LINHA DE AÇÃO: Ampliação e Consolidação de Acesso Humanizado à Previdência: Fomentar o atendimento de Socialização de Informação como estratégia de ampliação do direito de acesso dos cidadãos

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Essa equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

13. Providências a serem Adotadas

Por se tratar de aquisição de bens comuns, a fiscalização será exercida por um representante do contratante, designado pela autoridade competente, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do Contrato e de tudo dará ciência à contratada, conforme art. da Lei 14.133/2021, não havendo outras providências a serem adotadas pela administração previamente à celebração do contrato.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Conforme citado no item "4. Descrição dos Requisitos da Contratação" deste Estudo, as empresas contratadas deverão observar práticas de sustentabilidade, bem como o respeito a medidas e ações destinadas a evitar ou corrigir danos ao meio ambiente, segurança e medicinado trabalho, que possam vir a ser causados pelo objeto contratado.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A viabilidade resta atestada, na medida em que os itens elencados são necessários para o atendimento ao requerente, bem como para socialização de informação, para acesso ao direito.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

SONIA MARIA DE SOUZA CORREA

Responsável pela contratação direta

Documento assinado digitalmente
 **MARCIA APARECIDA GONCALVES**
Data: 20/05/2024 15:28:14-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MARCIA APARECIDA GONCALVES

Analista do Seguro Social com Formação em Serviço Social

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - camiseta.pdf (223.97 KB)
- Anexo II - Cotação Polos em Serigrafia.pdf (319.92 KB)
- Anexo III - Orçamento Camisetas Primeira Gráfica.pdf (3.94 MB)
- Anexo IV - INOVAPRINT.pdf (140.42 KB)
- Anexo V - orçamento inss.pdf (74.9 KB)
- Anexo VI - OrcamentoNota3048 (1).pdf (26.91 KB)
- Anexo VII - headphone.odt (21.81 KB)
- Anexo VIII - Licitação 1.pdf (173.17 KB)
- Anexo IX - Licitação 2.pdf (162.16 KB)
- Anexo X - Licitação 3.pdf (59.22 KB)

Anexo I - camiseta.pdf

ORÇAMENTO



☎ 61 98489-0141
☎ 61 3354-0141

Data de Emissão:	01.04.24	Responsável:	Fátima Sousa
Cliente:	INSS - Gabrielly Cavalcante da Costa	Telefone:	
Endereço:			
CNPJ:			

Orçamento:				
Item	Quant	Descrição	Valor Unit.	Total
1	298	Camiseta gola polo manga curta com silk	R\$ 50,00	R\$ 14.900,00
				R\$ 0,00
				R\$ 0,00
				R\$ 0,00
				R\$ 0,00
				R\$ 0,00
				R\$ 0,00
				R\$ 0,00
				R\$ 0,00
			Total: R\$	14.900,00

Observações:

Validade do orçamento: 30 dias

Dados do Pix: CNPJ: 11.157.042/0001-57 BANCO ITAÚ TITULAR: ARTE E CORES CAMISETERIA

Prazo de envio 30 dias - Frete por conta do cliente

Entrada de 50% (pix ou dinheiro) e o restante na entrega

Assinatura: Fátima Sousa

📷 artecorescamiseteria 📍 camiseteriaartecores ✉ artecorescamiseteria@gmail.com
📍 QND 02 - Lote 18 - Av. Comercial Norte - Taguatinga, Brasília DF - CNPJ: 11.157.042/0001-57

Anexo II - Cotação Polos em Serigrafia.pdf



Razão Social: L&A CONFECÇÕES

CNPJ 04.644.554/0001-82

End: QE 40 Rua 11 lote 28 - Polo de modas - Guara II

Tel / WhatsApp: (61) 3301-1807

ORÇAMENTO

Nome Cliente: INSS

+554498282688

Màrcia

Vendedor: ÓLIVER AVELINO DE SOUZA

ORÇAMENTO Nº: 14940 Emissão: 01/04/2024

Código:	Descrição	Cor	Tam	Cod
50GR041007	CAMISETA BRANCA POLO MC 100% POLIESTER MASC	BRANCO	M	100

Detalhe	Qtde	Unit	Desc	Total	
	280	47,00	0,00	13.160,00	

Código:	Descrição	Cor	Tam	Cod
50GR038007	CAMISETA BRANCA POLO MC 100% POLIESTER MASC	BRANCO	G	100

Detalhe	Qtde	Unit	Desc	Total	
	5	47,00	0,00	235,00	

Código:	Descrição	Cor	Tam	Cod
50GR039007	CAMISETA BRANCA POLO MC 100% POLIESTER MASC	BRANCO	GG	100

Detalhe	Qtde	Unit	Desc	Total	
	6	47,00	0,00	282,00	

Código:	Descrição	Cor	Tam	Cod
50GR043007	CAMISETA BRANCA POLO MC 100% POLIESTER MASC	BRANCO	XGG	100

Detalhe	Qtde	Unit	Desc	Total	
	7	47,00	0,00	329,00	

Código:	Descrição	Cor	Tam	Cod
128	ESTAMPARIA SILK SCREEN A4 - POR COR (MÍN 30 PEÇAS)			100

Detalhe	Qtde	Unit	Desc	Total	
	894	1,50	0,00	1.341,00	

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES

Total produtos (R\$):	15.347,00
Total Frete/entrega (R\$):	0,00
Total Geral (R\$):	15.347,00

Página 1

Anexo III - Orçamento Camisetas Primeira Gráfica.pdf

ORÇAMENTO

Destinatário / Empresa: Central do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS
CNPJ: N° 00001292
Data de emissão: 01/04/2024

Qtd.	Descrição	Vi. Unt.	Valor
280	Camisetas de malha tipo "pique", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "M", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	R\$ 44,90	R\$ 12.572,00
05	Camisetas de malha tipo "pique", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "G", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	R\$ 44,90	R\$ 224,50
06	Camisetas de malha tipo "pique", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "XG", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	R\$ 44,90	R\$ 269,40
07	Camisetas de malha tipo "pique", 50% algodão, 50% poliéster, com mangas curtas e gola tipo "polo", cor branca, tamanho "XGG", contendo identificação (em serigrafia ou bordado) da logomarca da Previdência social na frente, parte lateral esquerda superior e identificação "Serviço Social" nas mangas	R\$ 44,90	R\$ 314,30

Atenção: Orçamento válido em todo o território nacional com validade de até 10 dias corridos, a partir da data de emissão deste documento. A nota fiscal será enviada de forma impressa juntamente com o material do pedido.

Prazo para entrega: 25 dias corridos.

Forma de pagamento: 50% de entrada R\$ 6.690,10 e a 2ª parte na entrega.

Pix CNPJ: 50.892.435/0001-66

Validade da proposta: 15 dias.

TOTAL

R\$ 13.380,00

Anexo IV - INOVAPRINT.pdf



FJ SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA
SAAN QUADRA 3 LOTE 420 SL 04, 420, ZONA INDUSTRIAL
BRASILIA - DF - 70.632.310
CNPJ: 73.582.520/0001-23
IE: 07.339.939/001-01 / IM: ISENTO
FONE: (61)3202-0946 FONE2: (61)3347-0508
ACESSE: WWW.INOVAPRINT.NET
CONTATO@INOVAPRINT.NET

À
INSS
PAGAMENTO POR BOLETO, SOMENTE APOS AVALIAÇÃO DE CREDITO. **MARCIA**

Orçamento **58878** **CARTILHA**

Item	Descrição	Un.	Total
1	GRAFICA OFFSET Qtd=13000 CARTILHA MEDINDO 21X29,7CM (A4) QUATRO CORES (COLORIDA) PÁGINAS INTERNAS EM PAPEL COUCHÊ FOSCO ATÉ 115G CAPA EM PAPEL COUCHÊ ATÉ 210G 30 PÁGINAS INTERNAS SERÃO IMPRESSAS FRENTE E VERSO, CONTENDO AO TOTAL 32 PÁGINAS (CAPA + 30 PÁGINAS)	R\$ 5,46 Entrega: 15dd	R\$ 71.000,00

Entrega: 15 Dias Uteis **P.Pgto: BOL. 10 DD** **Total: R\$ 71.000,00**

Observação:
VALORES VALIDOS PARA CONTRATAÇÃO INTEGRAL DOS ITENS.
ITENS CONTRATADOS SEPARADOS, VALORES SERÃO ALTERADOS.
VALORES PARA INSTALAÇÕES FEITAS DE SEGUNDA A SEXTA EM HORÁRIO COMERCIAL.

Atenciosamente,

DAYANNE DIAS
(61) 3202-0946
COMERCIAL@INOVAPRINT.NET

REFERENTE A COBRANÇA - NO PRAZO DE 24 A 48 HORAS, SERÁ ENVIADO NF E BOLETO REFERENTE AO PEDIDO, PEDIMOS QUE NOS CONFIRME O RECEBIMENTO DO MESMO POR E-MAIL.

INSS

Validade da Proposta: 10 dias
Emissão: 05/04/2024

Anexo V - orçamento inss.pdf

Maringá, 26/03/2024

À Inss

At. Marcia

A/C

Fone: (44)99828-2688 Fax:



Av. Dr. Gastão Vidigal, 2742 - Maringá - PR

Fone: (44)3028-6323

www.graficacaiuas.com.br

Prezado cliente,

Vimos apresentar nossa proposta comercial para a confecção do(s) serviço(s) conforme especificações abaixo:

Item(s) solicitado(s) da proposta comercial :

130763.

01 13.000 Revistas - Cartilhas - BCP

Capa: 29,7x42,2cm, 4x4 cores, Tinta Escala em Couche Fosco 210g. Proc. CTP Incluso. Prova Digital Inclusa.
Miolo: 28 pgs, 29,7x21cm, 4 cores, Tinta Escala em Couche Fosco 115g. Proc. CTP Incluso. Prova Digital Inclusa.
Acabamento(S), Alceado/Dobrado/Grampeado, Embalado(Miolo), Arte Fornecida Pelo Cliente.

Total: R\$ 35.100,00 Unit: 2,70 Pgto: 30 dias

03.470.786/0001-07

GRÁFICA CATUAÍ LTDA - ME

AV. DR. GASTÃO VIDIGAL, 2742

ZONA 28 - CEP 87053-310

MARINGÁ - PR

Validade da proposta : 5 dias

OBS: Será admitida uma tolerância de 10% para mais ou para menos na.

Atenciosamente,

Grafica Catuai

Representante: Kleber Mello

Celular:

Autorizo a confecção dos itens acima assinalados,

Inss

Anexo VI - OrcamentoNota3048 (1).pdf



Proposta Comercial

Orçamento

Número

3048

Não é documento fiscal



POSTNET MARINGA

AV BRASIL, 4312 - LOJA 19

ZONA 01 - MARINGA - PR - 87013-000 - Brasil

(044)3023-5654 - (044)9836-4393

pr.maringa@postnet.com.br - www.postnetmga.com.br

11.637.293/0001-39 - IE: 90512097-26 - IM: 128950

ABERTO

Data/Hora: 26/03/2024 14:51:00

Código	C.N.P.J / C.P.F	Nome / Razão Social	Nome Fantasia
4544	29.979.036/0001-40	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL	COORDENACAO GERAL DE
Endereço	Número	Complemento	I.E.
ST SAUS QUADRA 02 BLOCO O	6	ANDAR	
Bairro	Cidade	UF	CEP
ASA SUL	BRASILIA	DF	70070-946
Fone	Fone Adicional	Fone Mensagem	Fone Celular
(044)9828-2688	() -	() -	() -
Fone Adicional 2	Contato		
() -			
Empresa Associada:			

Atendente: CAIXA

Data da Emissão: 26/03/2024 14:44:01

Data da Baixa:

Código	Item	Produto / Serviço	Garantia Meses	NCM	U.M	Qtde.	Vi. Unit.	Vi. Total	ICMS	IPI
- PRODUTOS										
4040	1	CARTILHA TAMANHO FECHADO 21X29,7CM 4X4 CORES 32 PÁGINAS Prazo: Consulte * 13mil Cartilhas tamanho fechado 21x29,7cm 4x4 cores 32 páginas Páginas internas em papel couchê fosco 115g Capa em papel couchê fosco 170g R\$ 57.111,60 (R\$ 4,3932un) parcelado: entrada 30% + boleto 30/45/60d R\$ 55.071,90 (R\$ 4,2363un) à vista	1	3702.44.	UN	13000	4,3932	57.111,60	----	----

Sub-Total: 13000 57.111,60

Total Geral: (R\$) 13000 57.111,60

Cinquenta e Sete Mil, Cento e Onze Reais e Sessenta Centavos

De acordo com esta proposta comercial

POSTNET MARINGA

COORDENACAO GERAL DE ORCAMENTO

Anexo VIII - Licitação 1.pdf

Brasília

24/04/2024



À
DIRBEN

At. LILIAN FONSECA
A/C

Fone:

Fax:

SCIA Quadra 11 Conj. 3 Lotes 3 e 4
Zona Industrial Guarã - Brasília/DF
Fone: (61) 3344-1412
email: sac@graficaparanaiba.com.br

Prezado cliente,
Vimos através desta apresentar nossa proposta orçamentária para a confecção do(s) serviço(s) conforme especificações abaixo :

Item(s) solicitado(s) do orçamento nro **0045305**

004530501 **20.000 Folders**

21x29.7cm, 4x4 cores, Tinta escala em Couche fosco 90g.
Refilado, Dobrado.

Total: R\$4.200,00

Unitário: R\$0,21

Pgto: A combinar

Entrega: 5 dias

Observações:

Preço sujeito a alteração após a análise final dos serviços, é necessária a aprovação do cadastro para execução da proposta. Não nos responsabilizamos por materiais executados sem provas. A Gráfica Paranaíba, não se responsabilizará por possíveis erros gramaticais, textuais ou ausência de palavras que venham a ser encontrados após o produto estar pronto.

Orçamentista: Carlos
Paranaíba



Autorizo a confecção dos itens acima assinalados,

Data/Hora: ____ / ____ / ____

DIRBEN

Anexo IX - Licitação 2.pdf

CNPJ: 22.605.734/0001-37

Whatsapp: 61 3521-5358

Email: artcopy@gmail.com

SIA Quadra 5 C Área Especial 08 sala 307 - Brasília / DF - CEP: 71.200-055

www.artcopy.com.br

INSS

CEL

Nº 306

CNPJ:

drp@inss.gov.br

Validade 30 Dias

A/C: LILIAN FONSECA DA COSTA

END

FOLDER DIVULGAÇÃO INSS

Nº do item	item	Qtd.	Preço unitário	Total
1	FOLDER Couche brilho Cores: 4x4 Gramatura: 90g Peso: 7245g Tamanho da arte com sangria: 300x200mm Tamanho final: 297x197mm Enobrecimento: Sem verniz Acabamento(s): 03 dobras	20.000	R\$ 0,14	R\$ 2.871,00
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
11				
12				
			TOTAL	

Prazo de Entrega: 2 a 3 Dias

Forma de Pagamento: à Vista

Materiais confeccionados podem ter alteração na cor de 10%.

Quantidade contratada pode ter alteração de até 10% para mais ou para menos.

Só executamos serviços solicitados mediante a confirmação do pagamento. CHAVE PIX CNPJ: 22.605.734/0001-37

Todo material será devidamente encaixotado e entregue no endereço solicitado

Valores para fechamento total do pedido.

Anexo X - Licitação 3.pdf



Cotação Nº 297840

São Paulo, 19/04/2024

Olá LILIAN FONSECA DA COSTA LESSA VARANDAS. RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO E DOCUMENTO:
JULIANA SILVA / TELEFONE (11) 4118-3820 RAMAL 5060,
Segue abaixo a cotação para o produto que você pediu. Sem burocracia e sem atrasos, assim como a gente gosta.

Folder Coordenação dos Serviços Previdenciários do

Produto 1: Folder 2 Dobras Econômico - Upload da arte

Folder 2 Dobras Econômico: DL (10 x 20 cm), 6 Páginas - Vertical, 4x4 (colorido), Couché Fosco 90g, Carteira (2 Dobras), Sem Enobrecimento, Sem Extras, Sem Serrilha Vertical (6 Páginas) - Carteira

Nome do Projeto : Folder 2 Dobras Econômico

Quantidade: 20000

Preço unitário: R\$ 0,147825

Opções Adicionais: Checagem Padrão, Arquivo PDF (fechado p/ impressão)

Previsão de Entrega*: Em 10 dias úteis para o CEP 70070-946

Preço: R\$ 2.956,49

Total R\$ 2.956,49**

** Data válida se for respeitado o prazo de upload e se o pagamento estiver aprovado.*

*** O total é a soma dos preços dos produtos. Caso haja mais de uma quantidade no mesmo produto, todos os valores das quantidades são somados.*

**** Os valores podem sofrer alterações sem aviso prévio.*

***** O orçamento é válido por 72 horas.*

Opções de Parcelamento no Cartão de Crédito

1x R\$ 2.956,49 (À vista)

2 x R\$ 1.478,25 (R\$ 2.956,49 - Sem juros)

3 x R\$ 985,50 (R\$ 2.956,49 - Sem juros)

4 x R\$ 739,12 (R\$ 2.956,49 - Sem juros)

5 x R\$ 591,30 (R\$ 2.956,49 - Sem juros)

6 x R\$ 492,75 (R\$ 2.956,49 - Sem juros)

7 x R\$ 519,08 (R\$ 3.633,56 - Com juros)

8 x R\$ 467,79 (R\$ 3.742,32 - Com juros)
9 x R\$ 428,23 (R\$ 3.854,07 - Com juros)
10 x R\$ 396,94 (R\$ 3.969,40 - Com juros)
11 x R\$ 371,66 (R\$ 4.088,26 - Com juros)
12 x R\$ 350,86 (R\$ 4.210,32 - Com juros)

Printi - www.printi.com.br

Termos de Serviço - www.printi.com.br/termos-de-servico-e-uso-do-site

FM Impressos Personalizados Ltda. - CNPJ 13.555.994/0001-54